
Инвестиции в инфраструктуру здравоохранения

Нур-Султан, 2019 г.

Министерство здравоохранения Республики Казахстан



ТЕКУЩЕЕ СОСТОЯНИЕ ИНФРАСТРУКТУРЫ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
2

на селе – 7 126

в городе – 1 034

КОЛ-ВО ЗДАНИЙ – 10 746 ед.

больницы – 640 

АПО – 7 520

Всего 8 160 ОБЪЕКТОВ ПОСТРОЕНО 305 ОБЪЕКТОВ

2016 г. – 83, 2017 г. – 56, 

2018 г. – 166

КОЛ-ВО МЕДТЕХНИКИ – 455 611 ед.

Износ зданий (56,4%)*
Оснащенность организаций 

здравоохранения (73%) **
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* - по данным информационной системы «Система управления ресурсами» ** - по данным информационной системы «Система управления медицинской техникой»

ИЗНОС МЕДТЕХНИКИ – 50,4 %



РЕАЛИЗАЦИЯ 17-ТИ ПЕРСПЕКТИВНЫХ ПЛАНОВ РАЗВИТИЯ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ДО 2026 ГОДА 

Реализация 
инвестиционного плана

Изменение конфигурации 
сети организаций 
здравоохранения

2

1

➢ Привлечение инвестиций из всех источников в сумме                         

1,5 трлн. тенге
➢ Доведение доли частных инвестиций с 40% до 58%

ЗАДАЧИ ИНДИКАТОРЫ

➢ Завершение до конца 2019 года процесса слияния 

моно-профильных больниц в многопрофильные в 

рамках перехода на систему ОСМС;

➢ Снижение нагрузки на врача общей практики с 2 000 до 

1 700 человек

➢ Разукрупнение участков ВОП с 20 до 10 участков на 1 

объект

В соответствии с Государственной программой развития 

здравоохранения РК «Денсаулық» на 2016-2019 годы

Утверждены в марте 2018 г.

Актуализированы в апреле 2019 г.
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ЗАДАЧА 1. ИЗМЕНЕНИЕ КОНФИГУРАЦИИ СЕТИ ОРГАНИЗАЦИЙ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

(по больничному сектору)

❑ Слияние 94 монопрофильных

больниц в 53 многопрофильных 

кластера

№ Регион 1.01.2019г.

Кол-во

1.01.2020г. до 2026г.
Переходя 

щие

1 Акмолинская 2 2 2

2 Актюбинская 8 2 2

3 Алматинская 13 11 8 3

4 Атырауская 8 3 3

5 ВКО 13 7 6 1

6 Жамбылская 10 5 5

7 ЗКО 8 3 3

8 Карагандинская 10 7 3 4

9 Костанайская 4 3 2 1

10 Кызылординская 6 2 2

11 Мангистауская 10 2 2

12 Павлодарская 7 5 5

13 СКО 5 2 2

14 Туркестанская 7 4 4

15 г. Шымкент 11 6 4 2

16 г. Алматы 23 4 4

17 г. Нур-Султан 8 2 2

ИТОГО 153 70 59 * 11
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✓ переход к интегрированному 

предоставлению медицинской 

помощи

✓ консолидация кадровых и 

материально-технических ресурсов

✓ общая условная экономия - 27
млрд. тг. (в т.ч. в 2018 году достигнута 

экономия – 3,4 млрд. тг., за счет 

объединения 94 больниц в 35) 

НЕОБХОДИМО: 

➢ Завершить в 2019 году процесс

слияния 11 моно-профильных

организаций в многопрофильные

Монопрофильные больницы

* монопрофильные организации соответствующие Государственному нормативу сети 

(противотуберкулезные диспансеры, центры психического здоровья, реабилитационные 

центры и т.д.)  



ЗАДАЧА 2. РЕАЛИЗАЦИЯ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПЛАНА ДО 2026 ГОДА

❑ ПОТРЕБНОСТЬ В 

ИНВЕСТИЦИЯХ – 1,5 

трлн. тг., на развитие                 

1 876 объектов, в т.ч.:

❖ СТРОИТЕЛЬСТВО И 

ОТКРЫТИЕ - 1,1 трлн. тг. 

(643 объекта), в том числе 

в 2019 году – 263 объекта

❖ КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ –

122 млрд. тг.

(1 233 объекта)

❖ ОСНАЩЕНИЕ 

(оборудование и 

санитарный 

автотранспорт) –

319 млрд. тг.

в млрд. тг.

✓ В разрезе регионов и источников финансирования

РЕГИОН

ПОТРЕБНОСТЬ 

В 

ИНВЕСТИЦИЯХ

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 

БЮДЖЕТ
МЕСТНЫЙ БЮДЖЕТ ГЧП

Строительство
(в т.ч. 22 объекта 

в рамках поручения 

Елбасы)

Оснащен

ие 
(оборудова

ние и 

сан.транс

порт) 

(млрд. тг.)

Строительство 

Кап.ремонт

Оснащен

ие 

(оборудо

вание)

(млрд. 

тг.)

Строительст

во (крупные 

больницы в 

городах)

Открытие
(амбулаторно-

поликлинически

е объекты)

Оснаще

ние 
(оборудо

вание)  

(млрд. 

тг.)

Амбулаторно

-

поликлиниче

ских 

объектов

Малых 

больничных 

объектов

Кол-во 

объектов
Сумма

Кол-во 

объектов
Сумма

Кол-во 

объектов
Сумма

Кол-во 

объектов
Сумма

Кол-во 

объектов
Сумма

Кол-во 

объектов
Сумма

Кол-во 

объектов
Сумма

Акмолинская 89 103 2 5 4 8 2,6 78 7,3 6 1 74,6 4

Актюбинская 64 74 2 19 3 27 6,5 34 1,2 6 1 32,7 5

Алматинская 254 69 6 20 6 81 11,2 79 11,8 13 88 8

Атырауская 170 63 2 7 3 9 2,0 158 4,4 5 1 37,3 5

ВКО 165 73 1 9 3 14 1,7 1 11,2 145 5,9 12 1 21,0 3 9

Жамбылская 93 79 3 24 2 38 9,1 16 1,8 9 1 28,0 35 4

ЗКО 204 29 1 2 3 1 1,1 1 0,5 201 12,1 6 4

Карагандинская 99 85 1 3 3 33 3,9 1 0,8 43 6,7 11 1 51,5 20 1,0 5

Костанайская 47 24 1 2 3 16 0,5 1 0,3 26 3,0 7 3 7

КЗО 42 62 4 14 3 17 1,1 1 0,8 19 2,5 7 1 28,0 5

Мангистауская 77 61 1 4 2 12 4,9 61 9,0 5 1 30,8 2 5

Павлодарская 53 71 1 6 3 3 2,5 27 1,5 7 1 46,7 21 4

СКО 82 63 3 2 0,1 79 3,7 5 1 46,7 4

Туркестанская 262 135 8 22 6 57 10,4 156 13,7 16 1 56,9 40 0,4 10

Алматы 42 227 2 13 2 2 0,1 36 17,9 16 2 169,5 8

Нур-Султан 125 195 3 85 5 42 8,6 68 10,7 17 1 56,0 11 1,1 12

Шымкент 8 118 4 7 8,5 4 1 93,3 9

ВСЕГО: 1 876 1 529 38 233 59 362 66 5 14 1 233 122 152 15 773 223 2 108

✓ 58 % частные 

инвестиции (883 млрд. тг)  
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«… Правительству Республики Казахстан совместно с акиматами городов Нур-Султана, Алматы, Шымкента и областей принять 

меры по решению в ближайшие 3-5 лет вопросов по полному обеспечению организаций здравоохранения медицинским оборудованием и 

санитарным автотранспортом» (совещание у Главы государства по вопросам здравоохранения 22 мая 2019 г.)

Меры по повышению уровня оснащенности в рамках ГПРЗ
❑ Доведение уровня 

оснащенности до 90% к 2023 

году путем композитного 

финансирования 

* Трансферты общего характера на

капитальный ремонт и материально-

техническое оснащение на 2020-2022 г.

прогнозно составят ежегодно 71 млрд.тг.,

(213 млрд. тг.)

ЗАДАЧА 2. РЕАЛИЗАЦИЯ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПЛАНА                                                                      
(оснащение медицинской техникой организаций здравоохранения)

№ 

п/

п

Наименование 

региона

ИТОГО

2020 2021 2022

РБ МБ ГЧП РБ МБ ГЧП РБ МБ ГЧП

Сумма Сумма Сумма Сумма Сумма Сумма Сумма Сумма Сумма Сумма

1 Акмолинская 12 403 594 1 018 025 1 993 008 2 392 189 891 673 1 993 008 568 001 771 248 2 173 067 603 375

2 Актюбинская 13 273 901 500 959 1 961 787 2 713 544 968 267 1 961 787 1 396 050 384 730 2 261 787 1 124 990

3 Алматинский 23 829 619 1 015 167 4 028 447 2 525 530 1 057 667 4 028 447 2 749 587 1 060 833 4 737 441 2 626 500

4 Атырауская 11 371 321 707 091 1 411 218 2 571 426 395 473 1 411 018 1 126 905 362 667 1 936 784 1 448 739

5 ВКО 20 600 363 0 3 796 860 3 531 120 0 3 796 860 1 862 410 0 3 986 663 3 626 450

6 Жамбылская 14 041 216 282 435 2 931 215 2 700 019 374 655 2 931 215 892 981 229 160 2 931 215 768 321

7 ЗКО 11 735 663 1 020 541 1 803 345 2 388 712 471 169 1 803 345 849 721 397 093 2 243 575 758 162

8 Карагандинская 17 131 189 487 847 3 614 449 2 655 921 568 000 3 613 419 1 242 751 483 954 3 614 449 850 399

9 Костанайская 16 761 029 510 131 2 337 312 2 387 240 805 629 2 337 310 2 817 893 660 946 2 737 312 2 167 256

10 Кызылординская 13 340 119 280 554 2 336 405 2 465 661 369 543 2 336 405 1 005 291 424 333 2 536 405 1 585 522

11 Мангистауская 10 587 002 177 406 1 449 173 2 505 390 384 084 1 449 173 1 550 047 353 185 1 754 357 964 186

12 Павлодарская 13 075 693 1 236 051 2 278 262 1 045 915 727 336 2 278 262 1 641 300 476 549 2 496 163 895 855

13 СКО 10 859 331 422 975 1 697 337 2 434 770 525 114 1 697 337 960 470 440 906 1 957 638 722 784

14 Туркистанская 29 064 676 1 116 751 5 256 288 4 572 761 1 001 457 5 256 288 3 361 320 1 190 016 5 516 435 1 793 360

15 Алматы 25 914 210 330 670 5 385 540 3 270 433 360 702 5 385 540 2 203 197 684 610 5 673 342 2 620 176

16 Нур-Султан 32 647 976 1 160 397 5 639 080 4 924 789 1 167 263 5 639 080 5 735 428 765 038 5 944 852 1 672 048

17 Шымкент 14 920 332 1 446 296 1 086 500 5 934 385 565 665 1 086 500 1 213 032 614 767 1 497 500 1 475 687

Всего 291 557 234 11 713 295 49 006 226 51 019 806 10 633 699
49 004 

994
31 176 383 9 300 036 53 998 985

25 703 

810

* * *



№ 

п/п
РЕГИОНЫ

ПОТРЕБНОСТЬ В 

АВТОМОБИЛЯХ СКОРОЙ 

ПОМОЩИ

ПОТРЕБНОСТЬ В ПМК

Кол-во Сумма, млн.тг Кол-во Сумма, млн.тг

1 Акмолинская 51 1 548

2 Актюбинская 36 1 098

3 Алматинская 93 2 574

4 Атырауская 31 1 050 2 279,8

5 ВКО 123 3 384

6 Жамбылская 42 1 224

7 ЗКО 25 1 050

8 Карагандинская 46 1 374

9 Костанайская 39 1 278 1 139,9

10 Кызылординская 36 1 116 8 1 119,2

11 Мангистауская 52 1 410

12 Павлодарская 24 1 008

13 СКО 30 1 152

14 Туркестанская 61 1 860 7 979,3

15 г. Шымкент 25 762

16 г. Алматы 63 1 620

17 г. Нур-Султан 23 966

ИТОГО: 800 24 474 18 2 518,2

• Срок лизинга: до 5 лет

• Ставка вознаграждения: 7 % годовых

• Размер первоначального взноса: 0 %

• Инвестиции :  27 млрд. тг.

• Механизм реализации: лизинг

7ЗАДАЧА 2. РЕАЛИЗАЦИЯ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПЛАНА                                                                      
(закуп санитарного автотранспорта и передвижных медицинских комплексов)

Поставка автомобилей 

скорой помощи:

- в 2019 г. – 400 ед.;

- в 2020 г. – 400 ед.

Поставка ПМК:

- в 2019 г. – 5 ед.;

- в 2020 г. – 13 ед.



ПОВЫШЕНИЕ ДОЛИ ЧАСТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ

37,7 46,4

41,7

69,4

49,5

ИНВЕСТИЦИИ НА 1 ИЮЛЯ 2019 ГОДА 

43,2 МЛРД.ТЕНГЕ * (план 36,6 млрд. тенге.)

ЗАДАЧА 2. ПРИВЛЕЧЕНИЕ ИНВЕСТИЦИЙ (за 6 месяцев 2019 г.) 8

1.07.2018 год 1.07.2019 год

Бюджетные средства Внебюджетные средства

20,519,2 46% 47%

22,2 22,7

* по данным Комитета по статистике МНЭ РК 

№ Регион
Факт

2018 г.

План на 2019 г. Факт за 6 месяцев 2019 г., млн. тг.

12 мес. 6 мес.

Всего 

инвестиций 

в основной 

капитал

Исполне

ние в %

в т.ч. 

частные 

инвести

ции

Доля в 

%

1 Карагандинская 7 616 6 202 436 1 891 434% 1 286 68%

2 ВКО 7 355 8 800 4 128 8 784 213% 715 8%

3 Жамбылская 4 534 6 569 791 1 564 198% 403 26%

4 Акмолинская 3 990 3 204 821 1 418 173% 533 38%

5 Туркестанская 11 090 7 071 1 837 2 720 148% 156 6%

6 г. Нур-Султан 13 397 9 092 1 437 2 102 146% 1 787 85%

7 Актюбинская 7 178 7 997 3 011 4 182 139% 828 20%

8 г. Алматы 15 421 13 900 6 805 8 299 122% 7 937 96%

9 Павлодарская 5 854 11 000 2 077 2 445 118% 1 513 62%

10 Костанайская 4 079 3 164 400 437 109% 98 22%

11 СКО 2 697 2 790 485 403 83% 175 43%

12 Кызылординская 7 168 8 300 2 731 1 910 70% 680 36%

13 Алматинская 15 491 12 563 7 903 5 179 66% 3 027 58%

14 Атырауская 3 755 2 771 1 342 695 52% 355 51%

15 ЗКО 4 273 2 717 1 018 498 49% 299 60%

16 Мангистауская 2 661 6 391 1 412 21 2% 21 100%

17 г. Шымкент 2 393 10 477 662 659 100%

Итого: 118 951 123 009 36 632 43 213 118% 20 472 47%

Направление внебюджетных (частных) инвестиций,               

на 1 июля 2019 года, млн. тенге

52% 26% 14% 0,4% 7,6%

Больницы широкого профиля и специализированные

Врачебная практика

Прочая деятельность по охране здоровья

Стоматологическая деятельность



ДОГОВОРА ГЧП В РАЗРЕЗЕ РЕГИОНОВ (за 3 года)*

РЕГИОНЫ
КОЛ-ВО, 

ЕД

СУММА, 

МЛН.ТГ

ВСЕГО 114 57 717,3

г. Шымкент 2 12 820,7

Актюбинская 3 11 913,9

г. Нур-Султан 2 7 726,2

Павлодарская 12 4 151,0

Костанайская 12 3 749,3

Акмолинская 3 3 495,9

Кызылординская 15 3 336,1

Карагандинская 23 2 956,3

Алматинская 3 2 678,8

Западно-Казахстанская 5 1 868,6

Атырауская 2 1 247,2

Жамбылская 29 1 044,0

Северо-Казахстанская 1 550,0

Туркестанская/ЮКО 1 127,5

Мангистауская 1 51,0

Восточно-Казахстанская - -

г. Алматы - -

➢ ЗАКЛЮЧЕНЫ 114 ДОГОВОРОВ ГЧП                            
(на сумму  57,7 млрд. тг):

▪ 2016 г. – 1 контракт (3,2 млрд.тг)
▪ 2017 г. – 32 контракта (20,2 млрд.тг)
▪ 2018 г.– 72 контрактов (10,3 млрд.тг)
▪ 2019 г. – 9 контрактов (24,0 млрд.тг)

➢ В РАЗРАБОТКЕ 151 ПРОЕКТОВ
▪ 61 проекта – на стадии конкурса (36,6 млрд. тг)

▪ 90 проектов – на стадии планирования (383,3 млрд.тг)
(включая 5 республиканских проектов на сумму 291,9 млрд.тг)

ТЕКУЩАЯ СИТУАЦИЯ

44%

22%

17%

8%

2%2% 5% 50 - Амбулаторно-поликлин.объекты

25 - Медицинская техника

19 - Профильные мед.центры

9 - Лаборатории

2 - Стационары

3 - Скорая помощь

6 - Прочие проекты 

Структура 114 заключенных договоров

9

*Согласно базе проектов ГЧП представленной от КЦ ГЧП на 1 июля 2019 г.

ЗАДАЧА 2. ПРИВЛЕЧЕНИЕ ИНВЕСТИЦИЙ                   
(реализация проектов ГЧП в здравоохранении)



1. Акиматам областей, городов Астана, Алматы и Шымкент обеспечить:

- завершение в 2019 году процесса слияния монопрофильных организаций в

многопрофильные в рамках подготовки к внедрению ОСМС;

- капитальный ремонт, строительство 253 объектов ПМСП на селе, а также создание в

городах небольших центров семейной врачебной практики в «шаговой» доступности от

мест проживания прикрепленного населения в соответствии с региональными

перспективными планами;

- оснащение районных и городских поликлиник и больниц необходимым медицинским

оборудованием, передвижными медицинскими комплексами, а также автомобилями скорой

помощи в соответствии с утвержденными стандартами;

- привлечение инвестиций в сферу здравоохранения в сумме не менее 123 млрд. тенге в

соответствии с детальными планами проекта «Модернизация отрасли здравоохранения».

ЗАДАЧИ НА 2019 ГОД 10



Благодарю за внимание


